
Dialoghi tra Scienza, Arte e Società
dal 28 al 30 novembre 2025 a Venezia
Un solo festival, tanti luoghi
Tre giorni per vivere la Biodiversità
con incontri, laboratori e percorsi aperti a tutti!

Lasciati sorprendere e vieni a scoprire
come siamo naturalmente connessi!

Evento promosso dal Biodiversity Gateway
del National Biodiversity Future Center (NBFC), a cura del CNR-ISMAR, sede di Venezia

www.biodiversitygateway.it

NATURALMENTE
CONNESSI

ill
us

tra
zio

ne
 d

i L
au

ra
 S

ca
la

I tanti modi di raccontare la Biodiversità

CON IL PATROCINIO DI:

EUROPE DIRECT
Venezia Veneto

IN COLLABORAZIONE CON:

scopri il programma completo

www.ismar.cnr.it



PROGRAMMA

EVENTO INAUGURALE PER LE ISTITUZIONI
CNR-ISMAR sede di Venezia 
Arsenale, Tesa 104, Castello 2737/F

28 novembre

dalle 9:00 alle 14:30

APERTURA DEL FESTIVAL ALLA CITTADINANZA
CNR-ISMAR sede di Venezia 
Arsenale, Tesa 104, Castello 2737/F

SEA BEYOND Ocean Literacy Centre - UNESCO 
Isola di San Servolo

Registrazione

Presentazione del Biodiversity Gateway

Il valore della natura: ricerca e innovazione per le nuove generazioni
Massimo Labra - Direttore Scientifico NBFC

Sottoterra: il più grande ecosistema terrestre è sotto i nostri piedi
Donato Giovannelli - UNINA e CNR-IRBIM

Visite Guidate e laboratori

Aperitivo per i partecipanti 

• Storia e biodiversità dell’Arsenale
• Opere selezionate dalla Mostra ARSMar – Arte delle Scienze Marine
• Laboratorio Un mondo inaspettato

SEA BEYOND - Visite e laboratori a cura di UNESCO

Laboratori biodiversi per tutte le età a cura del CNR-ISMAR

• Go e La Laguna Incantata – consigliato dai 3 anni ai 10 anni
• Aperikids per le bambine e i bambini che partecipano alle attività
• Laboratorio Un mondo inaspettato e presentazione del libro 

Biodiversità Vegetale della Laguna di Venezia - consigliato 
dai 6 ai 99 anni

15:15

15:45

16:00

16:30

17:30

18:30

15:45 - 18:30

10:00 – 13:00
14:00 – 17:00



PROGRAMMA

Registrazione

Presentazione del Biodiversity Gateway

La biodiversità invisibile: storie di mari che scompaiono 
Marco e Andrea Spinelli

Percorsi biodiversi in città: il Museo Fortuny 
a cura del CNR-ISMAR

Esperienze di biodiversità: un ponte tra scienza e cittadini
Giorgio Matteucci – CNR, LTER Italia

Percorso biodiverso - Visite guidate al Museo Fortuny 
a cura del CNR-ISMAR

Laboratori biodiversi per tutte le età a cura del CNR-ISMAR

• Go e La Laguna Incantata – consigliato dai 3 anni ai 10 anni
• Laboratorio Un mondo inaspettato e presentazione del libro 

Biodiversità Vegetale della Laguna di Venezia - consigliato dai 6 ai 99 anni
• Aperikids per le bambine e i bambini che partecipano alle attività

10:00

10:30

10:45

11:45

12:15

11:30 – 13:00

12:30

Procuratie: La casa di The Human Safety
P.za San Marco, 105

Museo Fortuny
Fondamenta Narisi, 3958

29 novembre



PROGRAMMA

Registrazione

Presentazione del Biodiversity Gateway

La percezione della biodiversità
Diego Fontaneto – CNR-IRSA

Sinfonia Sommersa: il paesaggio sonoro del Mare
Marta Picciulin – CNR-ISMAR

Visite guidate alla Querini

Due o tre cose sulle piante che non dimenticherete mai
Lettura scenica di Tiziano Scarpa

Aperitivo per i partecipanti

Installazione multimediale LACUNAE di Carlos Casas
con attivazioni live

Performance della cantante lirica contemporanea 
Sofia Pozdniakova

14:30

15:00

15:15

15:45

16:45

18:15

19:00

dalle 12:00 alle 19:00

17:00

29 novembre

Fondazione Querini Stampalia
Campo Santa Maria Formosa, 5252

TBA21-Academy / Ocean Space
Campo S. Lorenzo, 5069



PROGRAMMA

Registrazione

Presentazione del Biodiversity Gateway

Biodiversità in Laguna di Venezia. Percorso per le scuole
a cura del CNR-ISMAR

Fossili e cambiamenti climatici: il passato come scenario futuro
Michele Morsilli – UNIFE

Tesori delle rocce - Laboratori per grandi e piccoli 
a cura del Museo di Storia Naturale Giancarlo Ligabue

Biodiversità ed Ecologia Letteraria. Storie di umani, animali e 
altre nature. Dialogo con Serenella Iovino

Viaggio nella Biodiversità della Laguna di Venezia: specie e 
habitat di un ecosistema unico. Presentazione del libro 
a cura di CNR-ISMAR, Laguna Project e Mare di Carta

Visite guidate al Museo di Storia Naturale Giancarlo Ligabue

Lagunando - Laboratori per grandi e piccoli 
a cura del Museo di Storia Naturale Giancarlo Ligabue

Esperienze di biodiversità nella Laguna di Venezia: dialoghi con 
associazioni e imprese del territorio veneziano
Tavola rotonda moderata dal CNR-ISMAR

Pausa 

SGUARDI DI SPECIE. Resistenza eco-culturale attraverso una 
lingua fischiata. 
Presentazione della trilogia di Marta Cuscunà dedicata 
all’ecofemminismo. Dialogo tra Marta Cuscunà e Giustina Selvelli

Aperitivo per i partecipanti 

9:00

9:30

9:45

10:15

11:00

11:00

12:00

14:00

15:30

15:30

18:00

17:00

19:00

Museo di Storia Naturale Giancarlo Ligabue
Santa Croce, 1730

30 novembre

CLICCA QUI
L’accesso a tutti gli eventi è libero 
con prenotazione obbligatoria su Eventbrite
L'accesso con registrazione sarà consentito fino a esaurimento posti disponibili il giorno dell'evento presso le sedi

https://www.eventbrite.com/o/naturalmente-connessi-120367961701



