

I tanti modi di raccontare la Biodiversità



scopri il programma completo



www.ismar.cnr.it

Dialoghi tra Scienza, Arte e Società dal 28 al 30 novembre 2025 a Venezia Un solo festival, tanti luoghi

Tre giorni per vivere la Biodiversità con incontri, laboratori e percorsi aperti a tutti!

Lasciati sorprendere e vieni a scoprire come siamo naturalmente connessi!

Evento promosso dal Biodiversity Gateway del National Biodiversity Future Center (NBFC), a cura del CNR-ISMAR, sede di Venezia

www.biodiversitygateway.it

IN COLLABORAZIONE CON

































28 novembre

#### **EVENTO INAUGURALE PER LE ISTITUZIONI**

**CNR-ISMAR sede di Venezia** 

Arsenale, Tesa 104, Castello 2737/F

dalle 9:00 alle 14:30

#### **APERTURA DEL FESTIVAL ALLA CITTADINANZA**

**CNR-ISMAR** sede di Venezia

Arsenale, Tesa 104, Castello 2737/F

	15:15	Registrazione
	15:45	Presentazione del Biodiversity Gateway
TALK	16:00	Il valore della natura: ricerca e innovazione per le nuove generazioni Massimo Labra - Direttore Scientifico NBFC
TALK	16:30	Sottoterra: il più grande ecosistema terrestre è sotto i nostri piedi Donato Giovannelli - UNINA e CNR-IRBIM
4 iii a	17:30	Visite Guidate e laboratori  • Storia e biodiversità dell'Arsenale  • Opere selezionate dalla Mostra ARSMar – Arte delle Scienze Marine  • Laboratorio Un mondo inaspettato
Y	18:30	Aperitivo per i partecipanti



### Laboratori biodiversi per tutte le età a cura del CNR-ISMAR

- Go e La Laguna Incantata consigliato dai 3 anni ai 10 anni
- Aperikids per le bambine e i bambini che partecipano alle attività
- Laboratorio Un mondo inaspettato e presentazione del libro Biodiversità Vegetale della Laguna di Venezia - consigliato dai 6 ai 99 anni

#### **SEA BEYOND Ocean Literacy Centre - UNESCO**

Isola di San Servolo



10:00 - 13:00

14:00 - 17:00

SEA BEYOND - Visite e laboratori a cura di UNESCO













29 novembre

## **Procuratie: La casa di The Human Safety**

P.za San Marco, 105

	10:00	Registrazione
	10:30	Presentazione del Biodiversity Gateway
TALK	10:45	La biodiversità invisibile: storie di mari che scompaiono Marco e Andrea Spinelli
TALK	11:45	Percorsi biodiversi in città: il Museo Fortuny a cura del CNR-ISMAR
TALK	12:15	Esperienze di biodiversità: un ponte tra scienza e cittadini Giorgio Matteucci – CNR, LTER Italia



#### Laboratori biodiversi per tutte le età a cura del CNR-ISMAR

- Go e La Laguna Incantata consigliato dai 3 anni ai 10 anni
- Laboratorio Un mondo inaspettato e presentazione del libro Biodiversità Vegetale della Laguna di Venezia - consigliato dai 6 ai 99 anni
- Aperikids per le bambine e i bambini che partecipano alle attività

#### **Museo Fortuny** Fondamenta Narisi, 3958



12:30

**Percorso biodiverso** - Visite guidate al Museo Fortuny a cura del CNR-ISMAR













**29** novembre

#### **Fondazione Querini Stampalia**

Campo Santa Maria Formosa, 5252

	14:30	Registrazione
	15:00	Presentazione del Biodiversity Gateway
TALK	15:15	<b>La percezione della biodiversità</b> Diego Fontaneto – CNR-IRSA
TALK	15:45	Sinfonia Sommersa: il paesaggio sonoro del Mare Marta Picciulin – CNR-ISMAR
	16:45	Visite guidate alla Querini
<b>÷</b> (e)	18:15	<b>Due o tre cose sulle piante che non dimenticherete mai</b> Lettura scenica di <i>Tiziano Scarpa</i>
Y	19:00	Aperitivo per i partecipanti

## **TBA21-Academy / Ocean Space**

Campo S. Lorenzo, 5069

dalle <b>12:00</b> alle <b>19:00</b>	<b>Installazione multimediale LACUNAE</b> di Carlos Casas
	con attivazioni live

Performance della cantante lirica contemporanea Sofia Pozdniakova













30 novembre

## Museo di Storia Naturale Giancarlo Ligabue

Santa Croce, 1730

	9:00	Registrazione
	9:30	Presentazione del Biodiversity Gateway
TALK	9:45	Biodiversità in Laguna di Venezia. Percorso per le scuole a cura del CNR-ISMAR
TALK	10:15	Fossili e cambiamenti climatici: il passato come scenario futuro Michele Morsilli – UNIFE
ð iii	11:00	<b>Tesori delle rocce</b> - Laboratori per grandi e piccoli a cura del Museo di Storia Naturale Giancarlo Ligabue
TALK	11:00	Biodiversità ed Ecologia Letteraria. Storie di umani, animali e altre nature. Dialogo con Serenella lovino
TALK	12:00	Viaggio nella Biodiversità della Laguna di Venezia: specie e habitat di un ecosistema unico. Presentazione del libro a cura di CNR-ISMAR, Laguna Project e Mare di Carta
	14:00	Visite guidate al Museo di Storia Naturale Giancarlo Ligabue
ii ii	15:30	<b>Lagunando</b> - Laboratori per grandi e piccoli a cura del Museo di Storia Naturale Giancarlo Ligabue
	15:30	Esperienze di biodiversità nella Laguna di Venezia: dialoghi con associazioni e imprese del territorio veneziano Tavola rotonda moderata dal CNR-ISMAR
	17:00	Pausa
TALK	18:00	<b>SGUARDI DI SPECIE.</b> Resistenza eco-culturale attraverso una lingua fischiata. Presentazione della trilogia di <i>Marta Cuscunà</i> dedicata all'ecofemminismo. Dialogo tra <i>Marta Cuscunà</i> e <i>Giustina Selvelli</i>
Y	19:00	Aperitivo per i partecipanti

# L'accesso a tutti gli eventi è libero con prenotazione obbligatoria su Eventbrite

**CLICCA QUI** 

L'accesso con registrazione sarà consentito fino a esaurimento posti disponibili il giorno dell'evento presso le sedi









